Decreto-Lei n.º 1/2017, de 12 de janeiro, conjugado com o Decreto-Lei n.º 1/2013 de 4 de
janeiro, que define o regime jurídico da pensão unificada da invalidez, velhice e sobrevivência do
regime geral de providência social e as pensões de aposentação social da Administração
Pública com direito à pensão provisória anual de 619 560,00 (seiscentos e dezanove mil
quinhentos e sessenta escudos), sujeita à retificação, calculada em conformidade com o artigo 37º
do EAPS, correspondente a 31 anos, 11 mês(es) e 27 dia(s) de serviço prestado ao Estado,
incluindo os aumentos legais.

É revisto o Despacho n.º 3074/2017 de 13 de novembro, publicado no Boletim Oficial n.º 65 de